静 歯 発 第 ４ ３ ８ 号

令和４年９月２７日

関 係 団 体 各 位

静岡県歯科医師会会長   大 松   高

同 理事（地域保健担当） 松 田 美代子

（公印省略）

第１回高齢者歯科医療講習会のお知らせ

平素は、本会事業運営につきまして格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症により歯科訪問診療を行うことが大変になり、そのことにより

歯科訪問診療を行っていただける歯科医師も少なくなりました。コロナ禍において新しい生活様式

になり多職種連携も取れない中、今後歯科訪問診療をどのように行っていくのかご講演をしていた

だく予定です。

今年度の開催は講師をお招きし、本会会館での通常開催となります。新型コロナウイルス感染予

防対策を実施してご参加下さい。

 参加ご希望の方は、申込書（別紙）により期日までに本会事務局宛ＦＡＸまたはＥメールにてお

申込み下さい。

記

１．日  時  令和４年１１月１３日（日）１０：００～１２：１０（受付９：４０～）

２．開催方法  県歯会館５Ｆ「５０１大会議室」

３．講  演  「何故、歯科訪問診療が歯科の未来につながるのか

－超高齢社会で歯科に与えられたミッションとは－」

米山 武義 先生 （米山歯科クリニック）

４．対  象  会員歯科医師及びそのスタッフ、多職種、行政等

５．定  員  ７０名（１診療所３名迄）

６．申込締切  令和４年１１月４日（金）※締切前に定員に達した場合は申込を制限する場合があります

※生涯研修ICカードをお持ちください。

※本講習会は「在宅療養支援歯科診療所（歯援診）の施設基準に係る研修会」ではありませんのでご注意下さ

い。

※新型コロナウイルス感染予防対策のため、県歯会館での受講希望者には、受付での検温、マスクの着用、手

指消毒をお願いしています。また、会場内換気の他、受講定員を制限させていただきますのでご了承くださ

い。なお、今後の状況によって開催中止の場合もあります。重ねてご了承ください。

＊お願い＊

県歯会館は駐車場が手狭なため、お車でのお越しはご遠慮下さい。

（会館東側の静岡市静岡歯科医師会、近隣店舗には駐車しないで下さい）          （裏面に続く）

【講師紹介】

氏名 米山 武義（よねやま たけよし）

出身校 日本歯科大学歯学部卒業

賞罰     下記記載

【今回のテーマ】

講演 「何故、歯科訪問診療が歯科の未来につながるのか

－超高齢社会で歯科に与えられたミッションとは－」

国はこれまで“2025年問題”というテーマを医療・介護職向けに何回も伝達してきました。しかし自分も

含め大多数が、全く他人事として受け止めておりました。皆さんよくご存じのように2025年は団塊の世代

が後期高齢者の範疇に突入するということです。診療室に来院する方々も様変わりするでしょう。そして高

齢者の多くが複数の疾病と障害を有し、医療や介護のサービスを受けることになるでしょう。当然のことな

がら、来院できない方々も増えるでしょう。難しいインプラント治療を受けられた方が ICUに入院されるこ

とは珍しくなくなるでしょう。動揺している1本の歯の為に経口摂取ができなくなり、低栄養の危機に陥る

方も増加するでしょう。歯科はどういう行動を起こさなければならないでしょうか。もう、皆さん、答えは

わかっています。あとは行動だけです。歯科医師、歯科衛生士の中で在宅医療に目を向ける方が一人でも増

えるように今回の講演会がモチベーションを高めるきっかけになることを願っております。

略歴

昭和５４年     日本歯科大学歯学部卒業

昭和５４年     同大学助手（歯周病学教室）

昭和５６年～５８年 スウェーデン、イエテボリ大学歯学部留学

スウェーデン政府奨学金給費生

平成 元年     伊豆逓信病院歯科（非常勤）

平成 ２年     静岡県駿東郡長泉町 米山歯科クリニック開業

平成 ８年～１０年 静岡県歯科医師会 公衆衛生部員

平成 ９年     歯科博士（奥羽大学）

平成１０年～    日本老年歯科医学会 理事

          静岡県歯科医師会 介護保険歯科サービス特別委員会委員

平成１２年     日本歯科医師会 在宅歯科保健医療ガイドライン作成委員会

平成１５年     昭和大学非常勤講師

平成１６年     医学博士（浜松医科大学）

          東京医科歯科大学非常勤講師

平成１７年     浜松医科大学非常勤講師

平成１８年     広島大学歯学部非常勤講師

平成１９年     日本歯科医師会 後期高齢者医療制度検討プロジェクトチーム

平成２０年     日本老年歯科医学会 指導医、認定医

平成２３年     日本歯科大学生命歯学部 臨床教授

平成２４年     日本老年歯科医学会 専門医

          松本歯科大学非常勤講師

平成２５年     日本歯科大学新潟生命歯学部 客員教授

平成２６年     第６６回保健文化賞 受賞

平成２７年     静岡県委託事業 在宅歯科医療推進室運営委員

平成３１年     昭和大学客員教授

令和 ３年     日本歯科大学名誉博士

令和 ４年     日本歯科医学会会長賞 受賞

「第１回高齢者歯科医療講習会」参加申込書（11/４締切）

期日／令和４年 11 月 13 日（日）1０:０0～ 場所／県歯会館 5F「501 大会議室」

所属郡市区歯科医師会

（または勤務先名称）
氏  名

職 種

（○を付けて下さい）

歯科医師 ・ 歯科助手 ・ 他（         ）

歯科衛生士

歯科医師 ・ 歯科助手 ・ 他（         ）

歯科衛生士

歯科医師 ・ 歯科助手 ・ 他（         ）

歯科衛生士

事前質問がありましたら

ご記入下さい

（本講習会内容に関連するものに限る）

連 絡 先 診 療 所 名 称  電 話 番 号

※新型コロナウイルス感染拡大等により、連絡する場合がございますので必ず連絡先（電話番号）をご記入ください。

静岡県歯科医師会 地域保健部（高齢期歯科） 行
FAX：054-283-3590  Ｅメール：tokusyushika@s8020.or.jp